第９回 地域道路経済戦略研究会 議事概要

１．日時

平成30年11月30日（金）16:00～18:00

２．出席者
＜委員（本省）＞
石田東生顧問、羽藤英二座長、伊藤香織委員、小根山裕之委員、
日下部貴彦委員、清水哲夫委員、関本義秀委員、福田大輔委員、
布施孝志委員

＜委員（地方）＞
内田賢悦委員、川崎洋輔委員、佐野可寸志委員、鳩山紀一郎委員、
嶋本寛委員、加知範康委員、神谷大介委員

３．議事
（１） 地域道路経済戦略研究会の主な取組について
（２） ETC2.0について
（３） 地方研究会からの報告
（４） 全体意見交換

４．議事概要
（１） 地域道路経済戦略研究会の主な取組について

地域道路経済戦略研究会の主な取組について報告した。

（２） ETC2.0について

ETC2.0プローブデータの概要について説明した。

（３） 地方研究会からの報告

① 北海道地方研究会
「Wi-Fiを活用した観光促進」、「外国人レンタカーピンポイント事故
対策」に関する取組の成果・進捗状況について報告を頂いた。

② 東北地方研究会
「冬期気象条件に応じた所要時間の情報提供」に関する取組の成果・
進捗状況について報告を頂いた。

③ 北陸地方研究会
「観光・イベント時の混雑緩和、時間信頼性向上」に関する取組の成
果・進捗状況について報告を頂いた。

④九州地方研究会
「外国人レンタカーピンポイント事故対策」に関する取組の成果・進
捗状況について報告を頂いた。

⑤沖縄地方研究会
「観光渋滞緩和・時間信頼性向上」、「外国人レンタカーピンポイン
ト事故対策」に関する取組の成果・進捗状況について報告を頂いた。

（４） 全体意見交換会

各研究会からの報告を受け、ETC2.0プローブデータの更なる利活用のあ
り方や今後の社会実装に向けた課題等について意見交換がなされた。